



# MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒLI

## NOVADA ZIŅAS



## MAZSALACAS NOVADA SPORTA SVĒTKI RAMATĀ

Jau otro gadu Mazsalacas novada sporta svētki norisinājās Ramatā, un šogad tajos piedalījās ap 350 dalībnieku. Pozitīvi, ka dalībnieku skaits ar katru gadu arvien pieaug. Varēja sacensties gan individuāli, gan arī startējot komandu sporta veidos, kā piemēram, volejbolā, dviejbolā, strībolā, slāpajā virvē un orientēšanās sacensībās. Visos individuālajos sporta veidos dienas gaitā bija redzamas garas rindas un sportot gribētāji dažādos vecumos netrūka.

Viņi sacentās krosā, šautriņās, basketbola soda metienos, šķīvīšu, bumbiņu un salmu maisu mešanā, kā arī naudas skaitīšanā. Dabas izziņā bija pēc smaržas jāatpazīst tādi augi kā kaņepes, dilles, baziliks, jāņogu lapas, pelašķi u.c. Kopumā no desmit augiem, pirmās vietas ieguvējs atpazīna sešus. Jāatzīmē, ka visbiežākais atbilžu variants bija, ka smaržo pēc zāles. Mazsalacas novada stipriniekā šogad uzvarēja Aigars

Liepiņš un stipriniece - Daira Baškere. Sacensību galvenā tiesnese Vija Jaunalksne: "Man prieks, ka iesāktais turpinās, pulcēdams arvien plašāku dalībnieku skaitu. Īpaši liels prieks par mazajiem sportistiņiem, kuri šogad bija ieradušies ļoti daudz. Tas nozīmē, ka šim pasākumam būs turpinājums un šī jaukā tradīcija - sporta svētki Ramatā, kā noslēgums vasarai, notiks ik gadu augusta mēneša pēdējā sestdienā."

Ramatās pagasta Kultūras centra vadītāja un sporta svētku organizatore Aiga Žaķe: "Mazsalacas novada sporta svētku dienā laika apstākļi mūs lutināja un ceru, ka mēs visi - gan sportisti, gan arī sporta svētku organizatori - gūvām gandarījumu no iespējas kopā sportot un atpūsties. Katrs varēja rast sev piemērotu aktivitāti un arī vakarā izdejoties ballē. Sporta svētki ir iespēja parādīt sevi cīņā par uzvaru un gūt arī godalgotas vietas. Pavisam tika izsniegti 100 medaļu

komplekti. Šogad nolēmām papildināt ikgadējās aktivitātes ar jaunām, sadarbībā ar aktīvā tūrisma centru "Eži". "Eži" visas dienas garumā piedāvāja sešas aktivitātes un radošās darbnīcas, kurās ne tikai bērni līdz 14. g.v., bet arī pieaugušie varēja pārbaudīt savu varēšanu netradicionālā veidā. Ceru, ka šajā sporta svētku dienā kopā visi atpūtāties no ikdienas steigas un gūvām jaunas emocijas. Paldies visiem svētku dalībniekiem, ka šajā dienā bijāt Ramatā! Paldies sporta svētku atbalstītājiem - Agrim Lācim, Dmitrijam Geilašam, SIA "Abeles" īpašniekiem Baibai Bergai un Mārim Rubulim. Paldies komandai par ieguldīto darbu sporta spēļu organizēšanā un realizēšanā! Arī Ramatās pagasta pārvaldes vadītāja Inguna Liepiņa saka lielu paldies visai komandai par ieguldīto darbu svētku veiksmīgai norisei.

Anete Gluha  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## ŠURP GRĀMATAS UZ SKOLU, ES BŪŠU TEICAMNIEKS!



1. septembrī ar skaistiem dzejoļiem un dziesmām visās Mazsalacas novada izglītības iestādēs atzīmēja Zinību dienu.

Mazsalacas vidusskolā mācības uzsāka 275 skolēni. Šogad divās pirmajās klasēs mācās 32 skolēni, 1.a klasē 22 skolēni (klases audzinātāja D.Urbanoviča) un 1.b klasē - 10 skolēni (klases audzinātāja I.Kaužēna). Šajā mācību gadā skolas kolektīvam pievienojās trīs jauni darbinieki: sociālā pedagoģe Maija Vaskinoviča, ekonomikas skolotājs Pēteris Lizums un asistente Baiba Imbrate. Mazsalacas vidusskolā veikti arī vairāki uzlabojumi. Izremontēts 1.stāva gaitenis, 7., 20. un 33.kabinets, paplašināta automodelisma trases telpa, un ierīkota ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma.

Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē 1. septembrī sāka apmeklēt 115 bērni sešās grupiņās (četras Mazsalacā, divas Ramatā). Vasaras laikā

izremontētas otrā stāva grupu garderobju telpas, metodiskais kabinets, rekonstruēta ūdens sistēma un joprojām norisinās jumta nomaiņa.

Šogad Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā audzēkņu skaits salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir krietni palielinājies. Mūzikā instrumentu spēli apgūst 56 audzēkņi, bet mākslā šogad 59 audzēkņi. Šī gada jaunums ir iespēja audzēkņiem mācīties dziedāšanu pie vokālā pedagoga Jāņa Kalēja. Skolas direktore Mirdza Svīķe: "Vēl ir divas brīvas vietas, un es rosinātu bērnus kopā ar vecākiem padomāt par šo iespēju. Nodarbības notiek pirmdienu vakaros sākot no plkst. 17:30. Mākslas nodaļā darbu ar pilnu slodzi atsāk skolotāja Gita Sirmā, un tiek piedāvāta iespēja piecus un sešus gadus veciem bērniem apgūt pirmos pamatus vizuālajā mākslā."

Lai veiksmē, izturība un darba spars visiem jaunajā mācību gadā!

## SVEIKI, NOVADNIEKI!

Zinību un dzejas mēneš gribu dalīties ar divām ziņām.

Pirmā, pavisam saistīta ar izglītības un jauniešu tēmu, šomēnes tiks izsludināts jauniešu ideju konkurss, kurā jaunieši vecumā līdz 29 gadiem, varēs iegūt finansējumu savu ideju realizācijai līdz pat 400 euro apmērā. Idejas izvērtēs pašvaldības darbinieki un novada uzņēmēji. Padomus un sīkāku informāciju par konkursu var iegūt pie pašvaldības projektu vadītājas Vitas Reinaldes un uzņēmējdarbības konsultantes Ritas Gluhas. Pagājušajā gadā šī iniciatīva tika realizēta pateicoties mūsu vācu draugu ziedojumam. Rezultātā tika iegādāts filmēšanas inventārs vidusskolā, bērni brauca izglītojošās ekskursijās un tika papildināts inventārs svaru zālē. Tā kā rezultāti ir apsvēicami, šogad konkursu finansējam no pašvaldības līdzekļiem.

Otrs jautājums, ar kuru vēlējos padalīties, ir plānotā augstsprieguma līnijas izbūve no Igaunijas uz Rīgu, kas skars arī mūsu novada teritoriju. Šis ir valstiski svarīgs projekts, lai nākotnē varētu iegādāties elektroenerģiju arī no Igaunijas un Skandināvijas, tādējādi uzlabojot elektroenerģijas tirgus konkurenci. Sākotnēji dome šo ieceri nesaskaņoja, jo radās sajūta, ka novada iedzīvotāju, jo īpaši to, kuru īpašumus skars šis projekts, bažas un ierosinājumi netiek ņemti vērā. Pateicoties pašvaldības speciālistu iesaistei, ir izdevies panākt izmaiņas, un projektētā līnija iespēju robežās ir pārvirzīta tālāk no dzīvojamajām un saimniecības ēkām. Šis ir apliecinājums tam, ka mēs, lai arī esam mazs novads, varam aizstāvēt savas un savu iedzīvotāju intereses.

Lai bagātīga raža!

*Haris Rokpelnis*

Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

# LABAS PĀRVALDĪBAS ŠAUKLI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANĀI



## Esi atklāts!

Labā pārvaldība nozīmē arī atklātību. Tas nozīmē, ka valsts un pašvaldības iestādei pēc savas iniciatīvas vai pēc cilvēka lūguma ir pienākums nodrošināt, lai sabiedrībai būtu pieejama informācija, kura ir iestādes rīcībā vai kuru iestādei ir pienākums radīt. Piemēram, cilvēkam ir tiesības prasīt informāciju par iestādes darbu, sniegtajiem pakalpojumiem, par iestādes paveiktā darba rezultātiem, iestādē nodarbināto personu skaitu, atalgojumu u.c. Šādas informācijas sniegšana nodrošina veiksmīgu valsts pārvaldes un cilvēku sadarbību un uzlabo labu pārvaldību.

Taču jāatceras, ka iestāde nedrīkst sniegt informāciju par citu cilvēku datiem.

# PAZINOJUMS PAR ELEKTROTĪKLU PĀRVADES SAVIENOJUMA "IGAUNIJAS-LATVIJAS TREŠAIS 330 KV STARPSAVIENOJUMS" PĀRBŪVEI UN JAUNBŪVEI PAREDZĒTĀS DARBĪBAS AKCEPTU

Atbilstoši likuma "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" prasībām, Ministru kabinets 2016. gada 31. augustā pieņēma un 1. septembrī oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" publicēja rīkojumu Nr. 486 "Par elektrotīklu pārvades savienojuma "Igaunijas-Latvijas trešais 330 kV starpsavienojums" pārbūvei un jaunbūvei paredzētās darbības akceptu", ar kuru pieņēma lēmumu akceptēt elektropārvades tīklu savienojuma jeb "Igaunijas-Latvijas trešā 330 kV starpsavienojuma" pārbūvei un jaunbūvei paredzēto darbību, nosakot paredzētās darbības vietu (elektrolīnijas trases izvietojumu) atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras "Igaunijas-Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums no Sindi (Kilingi-Nemme) Igaunijā līdz Salaspils (vai Rīgas TEC-2) apakšstacijām Latvijā" ietvaros izstrādātā ziņojuma 1. alternatīvai ar 1.2. M, 1B, 1B modifikācijām un paralēli plānotajai autoceļa E22 trasei.

**Paredzētās darbības nosaukums:** elektrotīklu pārvades savienojuma "Igaunijas-Latvijas trešais 330 kV starpsavienojums" pārbūve un jaunbūve.

**Ierosinātājs:** Akciju sabiedrība "Latvijas elektriskie tīkli", reģistrācijas Nr. 40103379313; Akciju sabiedrība Augstsprieguma tīkls, reģistrācijas Nr.40003575567.

**Paredzētās darbības vieta:** Rūjienas, Mazsalacas, Alojās, Limbažu, Sējas, Garkalnes, Stopiņu, Inčukalna, Ropažu, Salaspils un Burtņieku novadu teritorijas.

**Datums, kad pieņemts Ministru kabineta rīkojums par paredzētās darbības akceptu:** 2016. gada 31. augustā pieņēma un 1. septembrī publicēja oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Ministru kabineta rīkojumu Nr. 486 "Par elektrotīklu pārvades savienojuma "Igaunijas-Latvijas trešais 330 kV starpsavienojums" pārbūvei un jaunbūvei paredzētās darbības akceptu".

**Ministru kabineta rīkojuma apraksts:**

Projekta ietvaros plānots izbūvēt 330 kV gaisvadu augstsprieguma elektrolīniju Latvijas un Igaunijas teritorijā aptuveni 210 km garumā, starp 330 kV apakšstacijām Kilingi-Nemme Igaunijā un Rīgas TEC-2 Latvijā. Latvijā tas iedalās trīs posmos - posmā TEC-2 – Saulkrasti, virzot līniju pa jaunu trasi vienā koridorā ar Rail Baltica trasi, posmā Saulkrasti – Rūjiena, pārbūvējot esošās 110 kV līnijas šajā trasē, bet posmā Rūjiena – Latvijas un Igaunijas robeža, virzot līniju pa jaunu trasi.

"Igaunijas-Latvijas trešo 330 kV starpsavienojumu" ir paredzēts īstenot, atbilstoši ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras „Igaunijas – Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums no Sindi (Kilingi – Nemme) Igaunijā līdz Salaspils (vai Rīgas TEC-2) apakšstacijām Latvijā” ietvaros izstrādātajam novērtējumam un Vides pārraudzības valsts biroja 2016. gada 10. jūnija atzinumam Nr. 7, jo īpaši, ņemot vērā prasības attiecībā uz norādītajiem ietekmes uz vidi samazinošajiem pasākumiem. Šis risinājums ir piemērotākais no pārvades tīkla attīstības un drošuma perspektīvām, optimāls no ietekmes uz vidi aspekta, ar

# DOMES SĒDES LĒMUMI

2016. gada 20. septembrī notika kārtējā Mazsalacas novada domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 19.08.2016. līdz 20.09.2016.

2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 19.08.2016. līdz 20.09.2016.

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma Baznīcas ielā 23, Mazsalacā, Mazsalacas nov., izstrādāto Zemes ierīcības projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.

4. Akceptēt AS "Latvijas elektriskie tīkli", reģistrācijas Nr.40103379313, paredzēto darbību – "Igaunijas – Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums no Sindi (Kilingi – Nemme) Igaunijā līdz Rīgas TEC -2 apakšstacijai Latvijā", trasi virzot par alternatīvu par 1.alternatīvu, izvēloties 1.B' modifikāciju un risinājumu 1.2.M.

5. Nodot atsavināšanai pārdodot izsolē, pašvaldības nekustamo īpašumu Rīgas 17, Mazsalacā, kas sastāv no zemes gabala 0,1819 ha platībā un no ēkas 4425/7652 domājamās daļas.

6. Pieņemt saistošos noteikumus "Grozījumi 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos Nr.18 "Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā".

7. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Parka ielā 3, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, zemes gabalu 190 m<sup>2</sup> platībā, kas nodots pagaidu lietošanā sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai.

8. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības „Lībieši”, Skaņkalne, Skaņkalnes pag., zemes gabalu 0.3 ha platībā, personiskās palīgsaimniecības vajadzībām.

9. Apstiprināt noteikumus „Grozījumi 2010.gada 21.jūlija noteikumos „Mazsalacas novada pašvaldības, tās struktūrvienību un iestāžu darba kārtības noteikumi””.

10. Apstiprināt nolikumu "Grozījumi 2013.gada 17.aprīļa nolikumā "Mazsalacas novada muzeja nolikums””.

11. Atļaut Mazsalacas vidusskolas sporta laukumā 2016.gada 24.septembrī no plkst.10:00-15:00 organizēt publisku pasākumu "“Eglītes mežs” ceļojošais kauss” futbola.

12. Pilnvarot Mazsalacas novada pašvaldības policijas amatpersonas sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolu par pārkāpumiem, kas paredzēti Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa konkrētajos pantos.

13. Izsludināt Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursu. Pieteikumus konkursam iesniegt no 26.09.2016. līdz 07.10.2016. plkst. 16:00.

14. Izveidot Mazsalacas novada jauniešu projektu konkursa iesniegumu izvērtēšanas komisiju šādā sastāvā: komisijas priekšsēdētāja Rita Gluha, komisijas priekšsēdētājas vietniece - Vita Reinalde, komisijas locekļi: Ritvars Sirmāis un Valdis Kampuss, un divi Mazsalacas novada uzņēmēji.

15. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības sniegto maksas pakalpojumu cenrādi - vienreizēju maksu par līguma noslēgšanu saskaņā ar 20.07.2016. saistošo noteikumu Nr. 6 "Par Mazsalacas pilsētas kapsētas uzturēšanu un izmantošanu" 6.daļas 16. un 26. punktu

16. Atļaut rīkot Rudens gadatirgu 2016. gada 16.oktobrī Rūjienas ielā, Mazsalacā, no plkst. 07:30 līdz 14:00.

17. Pieņemt saistošos noteikumus "Grozījumi 2011.gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr.1 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas novadā””

vismazākajām plānotām izbūves izmaksām un ar vismazāko ietekmēto īpašumu skaitu.

**Ministru kabineta lēmuma pamatojums:**

Likuma "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" 22.panta pirmā, otrā, ceturtā un sestā daļa. Enerģētikas likuma 24.1 pants.

Administratīvā procesa likuma 65.panta trešā daļa, 66.panta pirmā daļa, 68.panta pirmā daļa. Latvijas Republikas Satversmes 115.pants.

**Informācija par sabiedriskās apspriešanas procesu:**

Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika no 2012. gada 21. novembra līdz 2015. gada 11. martam, un sabiedriskās apspriešanas sanāksmes organizētas visu novadu pašvaldībās, kuras šķērso "Igaunijas-Latvijas trešais 330 kV starpsavienojums". Pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas Vides pārraudzības valsts birojs izsniedza ietekmes uz vidi novērtējuma programmu un tās grozījumus "Igaunijas – Latvijas trešā elektropārvades tīkla starpsavienojuma no Sindi (Kilingi – Nemme) Igaunijā līdz Salaspils (vai Rīgas TEC – 2) apakšstacijām Latvijā".


Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2015. gada 20. novembra līdz 2016. gada 26. janvārim. Informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtajiem valsts institūciju, pašvaldību, juridisko un privāto personu iesniegumiem, tajos izteiktajiem viedokļiem, priekšlikumiem un iebil-

dumiem ir ietverta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 5.2. nodaļas 5.2.1.–5.2.3. tabulā. Pēc sabiedriskās apspriešanas tika izvērtēti saņemtie priekšlikumi un 2016. gada 16. februārī papildinātais ziņojums iesniegts Vides pārvaldes valsts birojam atzinuma sniegšanai. Pamatojoties uz saņemtajiem Vides pārraudzības valsts biroja un citu institūciju viedokļiem par paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu tika izstrādāta aktuālā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma redakcija, kas Vides pārraudzības valsts birojam iesniegta 2016. gada 22. aprīlī.

**Pasākumi, kas tiks veikti, lai novērstu vai samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi:**

Lai novērstu un samazinātu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi, tiks veikti pasākumi saskaņā ar paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja 2016. gada 10. jūnija atzinumu Nr. 7 "Par Elektropārvades tīklu savienojuma „Igaunijas – Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsavienojums no Sindi (Kilingi – Nemme) Igaunijā līdz Salaspils (vai Rīgas TEC – 2) apakšstacijām Latvijā” ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu”.

**Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par pieņemto paredzētās darbības akceptu un iepazīties ar dokumentiem:** LR Ekonomikas ministrijā darba laikā, Brīvības ielā 55, 506. kab., iepriekš sazinoties un precizējot laiku pa tālruni: 67013232.

 **Līdzfinansējusi Eiropas Savienība**  
**Eiropas Enerģētikas tīkls (TEN-E)**

# AR IZCILU PĒTĪJUMU UZ GRUZIJU

Konkurss "Vēsture ap mums" ir starptautisks skolēnu radošo un pētniecisko darbu konkurss. Konkurss Latvijā rīko Vēstures skolotāju biedrība sadarbībā ar starptautisko EUSTORY (History Network of Young Europeans) tīklu. Konkursa mērķis ir veicināt skolēnu interesi par Latvijas vēsturi, kā arī kritiskās domāšanas, avotu analīzes prasmi un radošo spēju attīstīšanu. Šogad vērtēšanā tika iesūtīti 128 darbi, arī Mazsalacas vidusskolas skolniece Elīna Jātniece pētījums "Vectēva dzimtas dzīvesstāsti Latvijas vēstures gaitā".

Konkursta finālisti kā balvu saņem iespēju piedalīties kādā no Jaunatnes akadēmijām, kurās satiekas visu EUSTORY dalībvalstu konkursu uzvarētāji, kuri nedēļu ilgā seminārā pēta kādu konkrētu tēmu. Akadēmijas dalībniekus atlasa EUSTORY pārstāvji. Ielūgumu dalībai Jaunatnes akadēmijā saņēma arī Elīna, kura kopā ar 25 EUSTORY laureātiem dosies uz Gruziju. Viņa piedalīsies seminārā, kurā tiks pētīta tēma "Vienoti vai šķirti dažādībā? Nacionālās identitātes Eiropā".

Vēstures skolotāja Baiba Melķe



*Raimonds Vējoni*

ELĪNA JĀTNIENCE UN VĒSTURES SKOLOTĀJA BAIBA MELĶE AR VALSTS PREZIDENTU RAIMONDU VĒJONI KONKURSA NOSLĒGUMA PASĀKUMĀ LATVIEŠU BIEDRĪBAS NAMĀ 2016. GADA 21.MAIJĀ.

# JAUNIETI, IZMANTO IESPĒJU!

Mazsalacas novada pašvaldība ir izsludinājusi jauniešu projektu konkursu, kurā iespējams iegūt finansējumu līdz 400 euro. Projektu tēmas var būt dažādas: Mazsalacas novada attīstība un labiekārtošana, jauniešiem draudzīgas vides veidošana skolā un sabiedrībā, nodarbinātība, karjeras izglītība, brīvprātīgais darbs, vides aizsardzības pasākumi, jauniešu biznesa veicināšana un jauniešu brīvā laika lietderīga izmantošana.

Iepriekšējā gadā tika iesniegti projekti, kuru rezultātā jaunieši iegādājās svaru stieni, video un Go pro kameru. Tika noorganizētas izzinošas ekskursijas un veicināta karjeras izglītība, aicinot uz skolu profesionāļus, kas spēj iedvesmot un pastāstīt, kā dzīvē sasniegt to, ko patiešām vēlies.

Varbūt tieši Tev šobrīd ir kāda laba ideja, kuru varētu īstenot un attīstīt mūsu novadu. Projektu konkursa nolikumā ir detalizēti aprakstīts, kāda ir pieteikšanās kārtība, vērtēšanas kritēriji, finansējums un citi nosacījumi. Septembra nogalē projektu vadītāja Vita Reinalde viesosies skolā, lai pastāstītu par šo projektu un, ja nepieciešams, arī palīdzētu aizpildīt iesnieguma veidlapu. Iesniegšanas termiņš ir no 26.09.2016. līdz 07.10.2016. plkst. 16:00. Projekta pieteikums pieejams mājas lapā [www.mazsalaca.lv](http://www.mazsalaca.lv), kā arī Mazsalacas novada pašvaldībā Pērnavas ielā 4.

Anete Gluha  
sabiedrisko attiecību speciāliste

# MAZSALACAS NOVADA JAUNIEŠU PROJEKTU KONKURSA NOLIKUMS

Apstiprināts ar 20.09.2016. Mazsalacas novada pašvaldības domes lēmumu  
**NOLIKUMS**

Mazsalacā 20.09.2016.

## Mērķis

Sniedzot finansiālu atbalstu jauniešu idejām, veicināt Mazsalacas novada jauniešu iniciatīvu un līdzdalību sabiedriskajos procesos Mazsalacas novadā.

## Uzdevumi

Sniegt iespēju jauniešiem iegūt jaunu pieredzi un prasmes projektu izstrādāšanā un realizēšanā. Sekmēt atbildības sajūtas, lokālpatriotisma un pilsoniskās apziņas veidošanos jauniešos.

Sniegt iespēju jauniešiem ietekmēt jaunatnes politiku Mazsalacas novadā.

## Konkursta organizators

Konkursta organizators - Mazsalacas novada pašvaldība.

## Projektu iesniedzēji

Projekta iesniedzējs var būt Mazsalacas novada administratīvajā teritorijā deklarēta biedrība, nodibinājums, jauniešu apvienība ar dalībniekiem vecumā no 13 līdz 29 gadiem, kas realizēs projektu Mazsalacas novadā.

Projekta iesniedzējs, izstrādājot projektu, piesaista projekta vadītāju – attiecīgās jomas atbildīgo pašvaldības institūcijas darbinieku.

Projekta iesniedzējs var vienlaicīgi iesniegt vairākus projektus. Attiecīgās jomas atbildīgais pašvaldības institūcijas darbinieks var vienlaicīgi būt projekta vadītājs vairākos projektos.

## Projektu mērķauditorija

Projektu aktivitātēm galvenokārt jābūt vērstām uz jauniešu auditoriju (13 g.v. – 29 g.v.).

## Projektu tēmas

Jauniešu brīvā laika lietderīga izmantošana. Mazsalacas novada attīstība un labiekārtošana. Jauniešiem draudzīgas vides veidošana skolā un sabiedrībā. Nodarbinātība. Karjeras izglītība. Brīvprātīgais darbs.

Vides aizsardzības pasākumi Mazsalacas novadā. Jauniešu biznesa veicināšana.

## Projekta iesniegšana un īstenošana

Projekta pieteikumu ar pielikumiem iesniedz Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas novadā, 1.stāvā, Kancelejā un elektroniski jānosūta uz e-pasta adresi: [vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv](mailto:vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv).

Iesniegtajam pieteikumam var pievienot papildus informāciju, foto materiālus u.c., kas papildinātu un uzsvērtu iesniegtā projekta svarīgumu.

Projektu iesniegšanas termiņus nosaka ar domes lēmumu.

Projekta iesniedzēji un projekta vadītājs ir atbildīgi par projekta īstenošanu un finansiālo līdzekļu izmantošanu saskaņā ar iesniegtā projekta izdevumu tāmi.

Projektam jābūt īstenotiem līdz kārtējā gada 5.decembrim.

Projekta iesniedzējam pēc projekta īstenošanas ne vēlāk kā pēc divām nedēļām vai līdz kārtējā gada 12.decembrim jāiesniedz konkursa izvērtēšanas komisijas priekšsēdētājam projekta vadītāja apstiprināta saturiska atskaite par projekta norisi un tā rezultātiem (2. pielikums).

## Konkursta prasības un vērtēšanas kritēriji

Projektam jābūt saskaņotam ar tās iestādes vadītāju, kurā tiks realizēts projekts un ar citām iesaistītajām iestādēm.

Pašvaldības domes apstiprināta komisija 6 cilvēku sastāvā izvērtē iesniegtos pieteikumus vienas nedēļas laikā pēc projekta iesniegšanas termiņa. Lēmums pieteikuma iesniedzējam tiek paziņots 8 darba dienu laikā pēc tā pieņemšanas domes sēdē. Iesniegtos projektus atpakaļ neizsniedz, tie glabājas Mazsalacas novada pašvaldībā. Projekta pieteicējs 5 darba dienu laikā pēc lēmuma par projekta pieteikuma apstiprināšanu saņemšanas dienas (lēmuma spēkā stāšanās brīža) klātienē slēdz līgumu ar pašvaldību par projekta īstenošanu. Gadījumos, kad projekta pieteicēji ir nepilngadīgas personas, viņu vārdā līgumu ar pašvaldību slēdz personas likumiskie pārstāvji vai pilngadīga pilnvarotā persona.

Pēc līguma ar pašvaldību slēgšanas projekta īstenošanai tiek piešķirts avanss 100% apmērā no projekta īstenošanai apstiprinātās summas.

Gadījumā, kad līdz nolikumā noteiktajam termiņam (12.decembrim) netiek iesniegtas projekta saturiskā atskaite par projekta īstenošanu, piešķirtie finanšu līdzekļi pilnā apmērā jāatgriež Mazsalacas novada pašvaldībai.

Komisija vērtē iesniegtā pieteikuma saturu, aktualitāti, atbilstību projektu tēmām, projekta nozīmīgumu Mazsalacas novadam, mērķauditorijas lielumu, noformējumu, nepieciešamo finansējumu.

Projekta organizēšanā, īstenošanā un norisē pēc iespējas vairāk jācenšas iesaistīt Mazsalacas novada jauniešus.

## Finansējuma kārtība

Kopējais projektu konkursa finansējums ir 1200,00 euro.

Konkursta izvērtēšanas komisija var ierosināt Mazsalacas novada domei papildu līdzekļu piešķiršanu konkursa projektu realizācijai.

Līdzekļi tiek piešķirti saskaņā ar komisijas lēmumu, balstoties uz finanšu izdevumu tāmi. Komisijai ir tiesības nepiešķirt finansējumu pilnā apmērā, neatbalstot atsevišķas pozīcijas finanšu tāmē vai samazinot tām paredzēto finansējumu.

Konkurss atbalstītā projekta pieteicējs un vadītājs, izvērtējot objektīvos apstākļus projekta realizācijā, ievērojot projekta mērķi un projekta aktivitāšu izpildes iespējamību, var veikt izmaiņas finanšu izdevumu tāmē, saskaņojot to ar projektu vērtēšanas komisijas priekšsēdētāju.

Konkurss atbalstītā projekta vadītājs nodrošina projektā paredzamo aktivitāšu izpildi un pārrauga to, ka projekta iesniedzējs sniedz atskaites par visām projekta budžetā paredzētajām izmaksām, kā arī galējo atskaiti par projekta īstenošanu Mazsalacas novada pašvaldības Grāmatvedības nodaļā atbilstoši likumam „Par grāmatvedību”.

Mazsalacas novada pašvaldības Grāmatvedības nodaļa informē konkursa projekta atbildīgo vadītāju un iesniedzēju par iesniedzamo atskaiti kārtību un prasībām atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

No pašvaldības pieprasītais finanšu līdzekļu apjoms viena projekta realizācijai nedrīkst pārsniegt 400 euro. Projekti ar lielāku finansējumu var būt izskatīti un apstiprināti ar atsevišķu domes lēmumu, ja vērtēšanas komisija sniedz savu atbalstu. Projektam var tikt piesaistīts arī sponsoru līdzfinansējums, ja projekta realizācijai nepieciešamais finansējums pārsniedz 400 euro. Šādos gadījumos projekta budžetā – izdevumu tāmē jāuzrāda arī sponsoru līdzfinansējums, un vēlams iesniegt arī sponsora – atbalstītāja rakstisku piekrišanu līdzfinansēt projektu.

**Projektu izvērtēšana un apbalvošanas kārtība**  
Komisija, vadoties pēc iesniegtās saturiskās atskaites, izvērtē projektus 5 pozīcijās:

projekta kvalitāte kopumā;

projektā ieguldīto finanšu līdzekļu atbilstība projektā plānotajām aktivitātēm vai vienkāršots biznesa plāns;

projekta rezultāts un tā nozīmīgums sabiedrībai; iesaistīto jauniešu skaits.

Pašvaldība veiksmīgi realizētos projektus apbalvo ar atzinības rakstu.

## Projektu publikācijas

Projekta īstenošanai jābūt vismaz divas publikācijas par savu projektu: viena pirms projekta īstenošanas uzsākšanas un otra pēc projekta īstenošanas pabeigšanas. Sagatavotās publikācijas jāiesniedz Mazsalacas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistei A. Gluhai, sūtot uz e-pastu [anete.gluha@mazsalacasnovads.lv](mailto:anete.gluha@mazsalacasnovads.lv).

Ikvienā publikācijā, ko projektu iesniedzēji rakstīs un izplatīs medijiem par savu projektu, ir obligāti jānorāda, ka projekts tiek īstenots ar Mazsalacas novada pašvaldības atbalstu.

Mazsalacas novada pašvaldībai ir tiesības iesniegtos pieteikumus izmantot prezentācijās un plašsaziņas līdzekļos, kā arī izmantot tos reklāmas nolūkos.

Priekšsēdētājs

H. Rokpelnis

## PAŠVALDĪBĀ

JA NELIETOJAM  
DZĪVĪBAS JOSTAS

Jautājot bērniem, kas jādara, ja vēlamies braukt ar automašīnu un jau sēžam automašīnā, vienbalsīgi atskan atbilde – “Ir jāpiesprādzējas!” Kad jautājums tiek uzdots vēlreiz ar piebildi, lai bērni saka, kā notiek patiesībā, atbildes jau kļūst dažādākas, pat satraucošas, liekot domāt, vai pieaugušie nezina, ka dzīvība mums visiem ir tikai viena.

Katra automašīna ir aprīkota ar drošības jostām. Tās nav automašīnu dekorācijas vai nenozīmīgas detaļas. Tām ir dzīvības sargāšanas funkcija, līdz ar to septembra pirmajā pusē Ceļu satiksmes drošības direkcija sadarbībā ar Valsts policiju un apdrošināšanas sabiedrībām uzsāka informatīvo kampaņu “Dzīvības josta”.

Kampaņas ietvaros Valsts policijas darbinieki veica pastiprinātu ceļu satiksmes uzraudzību visā Latvijas teritorijā, tostarp arī Vidzemē, jo īpaši izglītības iestāžu tuvumā. Policisti īpašu uzmanību pievērta tam, vai tiek lietoti bērnu pārvadāšanai paredzētie drošības līdzekļi, proti, vai tiek izmantoti bērnu sēdekļi vai paliktņi, kā arī tas, vai bērns ir piesprādzēts ar drošības jostu. Tāpat īpašu uzmanību tika pievērsta arī automašīnas aizmugurējos sēdekļos sēdošajiem pasažieriem, jo nereti šie pasažieri uzskata, ka automašīnas aizmugurējos sēdekļos nav jāpiesprādzējas. Pēc apkopotajiem datiem joprojām nākas secināt, ka ir vecāki, kuri, pārvadājot bērnu automašīnā, vēl aizvien nedoma par viņu drošību, jo bērnu pārvadāšanai nav izmantoti drošības līdzekļi – sēdekļi vai paliktņi, kā arī bērni pārvadāti, tos nepiesprādzējot ar drošības jostu.

## Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvalde atgādina:

drošības josta jālieto obligāti, neatkarīgi no tā, vai esat šoferis vai pasažieris, vai tas ir bērns vai pieaugušais,

atbilstoši auguma garumam līdz 150cm vai svaram bērniem automašīnā jāatrodas sēdekļos, jāizmanto paliktņi, nevis spilveni. Bērnam jābūt piesprādzētam ar drošības jostu, kā arī pašam sēdeklim jābūt piestiprinātam sēdvietai, pretējā gadījumā tas nekalpos drošībai.

Sākot no 150 cm bērnam jābūt piesprādzētam ar drošības jostu. Jāraugās, lai drošības josta tiktu pareizi pozicionēta uz bērna ķermeņa.

Braucot ar automašīnu, bērnu nedrīkst turēt klēpī. Sadursmes brīdī pieaugušajam fiziski nav iespējams bērnu noturēt.

Bērnam drošāk būtu atrasties automašīnas aizmugurējā sēdekļā. Ja bērns sēž priekšējā automašīnas sēdekļā, jāpārlicinās par izslēgtu vai demontētu gaisa spilvenu. Īpaši svarīgi tas ir sēdekļiem, kas tiek novietoti pretēji braukšanas virzienam.

Neatstājiet automašīnā uz ilgu laiku aizmigušu bērnu. It īpaši, kad saules stari var uzkarstēt auto salonu, tādējādi tas var kļūt bērna dzīvībai bīstami.

Negadījuma brīdī nepiesprādzējies pasažieris ar savu ķermeni var savainot sevi un citus automašīnā esošos līdzbraucējus. Ievainojumi un traumas var radīt arī traģiskas sekas, un tie var būt arī letāli.

Vineta Zēģele  
Valsts policija

AR AIZRAUTĪBU  
PĒTĪJA DABU MAZSALACĀ

20. augustā Valtenbergu muižas parkā Mazsalacā norisinājās dabas izziņas pasākums “Piliens dabas”, ar galveno akcentu – smilšakmens atsegumu iepazīšana un dabas daudzveidība apkārtnē.

Dienas pirmajā daļā apmeklētāji devās piedzīvojumā ar dabas, radošo un aktīvo darbnīcu palīdzību. Darbnīcās bērni un jaunieši, kā arī pieaugušie, pētot iežus, spēlējot spēles, pētot ūdensdzīvniekus mikroskopā, urbjot bitēm mākslīgās aliņas, veidojot krāsainās smilšu burciņas, paši darbojoties, iepazīna smilšakmens atsegumu un ūdens stāstus. Kā pasākuma organizatori uzsver, galvenais bija piedāvāt iespēju izmēģināt pašiem un piedalīties dabas izziņas darbnīcās. Daba, kas ir visapkārt un reizēm šķiet tik pašsaprotama, bieži vien ir nezināta.

Aktivitātes papildināja akustiskais koncerts sintezatora, vijoles un ģitāras skaņās. Turpinot vakara programmu, pasākuma dalībnieki bija gaismā – nuden Valtenbergu muižas parks iemirdzējās gan ēnu teātra gaismās, gan pirms tam ar mirdzumu acīs vērojot, kā top glezna ūdenī, kā arī kukaiņu gaismās pētot parka nakts tauriņus.

Pasākums pulcēja dabas interesentus no dažādām Latvijas malām. Lielākoties tie bija vietējie Mazsalacas novada iedzīvotāji, par ko organizatoriem liels prieks. Prieks par tik zinātkāru Mazsalacas novada jaunatni, kas veidoja lielu apmeklētāju īpatnību.

Dabas izziņas pasākums “Piliens dabas” bija ilgi lolots pasākums vairāku mēnešu garumā. Par šo lielisko iespēju biedrība “Jauniešu vētra” vēlas pateikties Latvijas vides aizsardzības fondam un Mazsalacas novada pašvaldībai, ikvienam, kas iesaistījās pasākuma tapšanā – darbnīcu, aktivitāšu vadītājiem, tehniskajiem cilvēkiem, brīvprātīgajiem, lai kopīgais mērķis – veicināt dabas izziņu, vairojot jauniešu interesi par apkārtni un rūpēm par apkārtējo vidi - izdotos.

Pasākuma organizatori plāno turpināt iesākt ceļu. Mācīt milēt un ar darbiem palīdzēt dabai un veidot apkārtni patīkamu visiem. “Paldies ikvienam pasākuma apmeklētājam, ceram, ka ieguvāt visu labo enerģiju no pasākuma kādu mēs vēlējamies tur ielikt”, pateicas “Jauniešu vētra” komanda. Uz pasākumu aicināja projekta “Radām novadam” Vidzemes Augstskolas komanda – biedrība “Jauniešu vētra”.

Ize Sauša  
biedrība “Jauniešu vētra”



PASĀKUMA “PILIENS DABAS” PALĪGI.  
FOTO: SANDRIS BĒTERIS

## AR PILNU SPARU JAUNAJĀ MĀCĪBU GADĀ

Spraigs jaunais mācību gads sācies Mazsalacas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē. Skolu reorganizācijas rezultātā esam kļuvuši bagātāki, ar 2016. gada 1. septembri no Mazsalacas vidusskolas mums pievienotas arī Ramatas skolas pirmsskolas grupas. Mazsalacas pirmsskolas izglītības iestāde turpmāk pirmsskolas vecuma bērniem izglītību nodrošina 6 grupās (4 grupas Mazsalacā un 2 grupas Ramatā). Kopā pavisam 115 zinātkāri, brīnišķīgi, apbrīnojami bērni.

Pa vasaru esam veikuši kosmētisko remontu otrā stāva

grupu garderobē. “Mārtēs” un “Bitēs” grupas bērni ieguvuši arī jaunus, ērtus, mūsdienīgus apģērbu skapīšus. Vizuāli pievilcīgs tagad ir arī metodiskais kabinets. Tas iekārtots ar jaunām, ērtām mēbelēm un papildināts ar mūsdienīgām informāciju un komunikāciju tehnoloģijām.

Ikdienā bērnodārzā kā skudru pūznī. Mazākie vēl aprod ar jauno vidi, jauniem draugiem. Lai adaptācijas process viņiem būtu vieglāks, pirmo reizi jau augusta pēdējās divās nedēļās uz bērnodārzu viņi nāca kopā ar saviem vecākiem. Bet pārējās grupas bērni jau rosās rotaļnodarbībās. Klausās, mācās,

darbojas... Visās grupās notikušas arī vecāku sapulces. Lielākie - “Sprīdīši” un “Bitēs” kopā ar saviem vecākiem dosies pārgājienā pretī zelta rudenim. Savukārt “Mārtēs” 21. septembrī ciemojās ciemiņi no Valmieras. Pateicoties Valmieras Novada fonda atbalstam, bērni varēja sekot līdz “Spilventiņa piedzīvojumiem” Jura Dzvinco izrādē un darboties radošajā darbnīcā, aplicējot savu sapņu spilvenu bez maksas. Pārsteigums bija arī “Bitēs” un “Sprīdīšu” grupas bērniem, jo aktieri bija tik atsaucīgi un parādīja izrādi otrreiz arī viņiem. Rudens ražas svētkos - Miķeļos veidojām

radošo darbiņu izstādi no rudens veltēm, kurus bērni un vecāki gatavoja kopā. 30. septembrī pie mums ciemosies Ventspils stikla pūtēji. Meistari demonstrēs, kā tiek izveidotas figūriņas no stikla, pastāstīs par stikla apstrādi un kā to veido. Dažiem aktīvajiem tiks dota iespēja izmēģināt savus spēkus stikla burbuļu uzpūšanā. Septembra sākumā mūsu ciemiņi bija Rīgas leļļu teātris ar izrādi “Sprīdītis”, un mūs visus iedrošināja doties pretī nezināmajam un pārvarēt vismilzīgākās grūtības ar drosmi un gribasspēku. Lai mums izdodas!

Baiba Bīviņa  
Mazsalacas pilsētas PII metodikē

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBA  
GATAVA APTURĒT DABAS PIEMĒSLOTĀJUS

Lai apturētu dabas piemēslotāju nosodāmo rīcību pret vidi un līdzcilvēkiem, Mazsalacas novadā, kur tiek novērota nelegāla atkritumu izmešana, tika izvietoti informatīvi baneri. Tajos paustais vēstījums „Nemēslo! Mēs šeit dzīvojam!” atgādina, ka piemēslotās vietas nepaliek nepamānītas, un tās rada nepieļaujamus dzīves apstākļus apkārtējai sabiedrībai.

Baneri izvietošana ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM), AS „Latvijas valsts meži” (LVM), Latvijas Pašvaldību savienības, Vidzemes plānošanas reģiona un SIA „ZAAO” kopīgais ieguldījums Latvijas simtgadei veltītajā vides iniciatīvā „100 darbi Latvijai”.

Baneri tiek izvietoti visās 28 ZAAO darbības reģiona pašvaldībās. Mazsalacas novadā tie atrodas pie “Dzintaru” mājām, Mazsalacas pagastā, iebrucot Latvijas valsts un pašvaldības mežu teritorijā, un stāvlaukumā virs Skaņākalna klints (Skaņākalnes pagastā), kuru izmanto tūristi, ogotāji un sēņotāji.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards: „Ikvienam iedzīvotājam jāatceras, ka nevieta izmesto atkritumu apsaimniekošana notiek par pašu maksātājiem nodokļiem. Jo vairāk līdzekļu pašvaldībai jāatvēl negodprātīgu pilsoņu atstāto atkritumu savākšanai no mežiem, ceļmalām, ezeru krastiem un citām nepiemērotām vietām, jo mazāk naudas paliek dzīves telpas kvalitātes uzlabošanai. Piemēram, bērnu rotaļu laukumu un sporta laukumu izveidei, publisko peldvietu ierīkošanai. Turklāt šādas informatīvas kampaņas palīdzēs iedzīvotājiem veidot izpratni par vidi, kurā dzīvojam, kā izdarīt videi draudzīgākas izvēles un nepiesārņot to. Šāda pieeja ir daudz efektīvāka un motivējošāka, nekā sodu piemērošana.”

Vienlaikus VARAM atgādina, ka atkritumu radītājam ir pienākums noslēgt līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu ar SIA “ZAAO”, kam ir noslēgts līgums ar pašvaldību. Administratīvo pārkāpumu kodeksā par sadzīves atkritumu radītāja nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā paredzēts naudas sods fiziskajām personām – no 70 līdz 700 euro, bet juridiskajām personām – no 430 līdz 1400 euro.



„AS “Latvijas valsts meži” (LVM) viens no stratēģiskajiem mērķiem ir veidot sabiedrības saudzīgu attieksmi pret vidi, tāpēc uzņemsim ik gadu organizē un iesaistās daudzus vides izglītības projektos, uzrunājot Latvijas sabiedrību, sākot ar mazākajiem pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem un skolēniem, līdz pat pedagogiem un vecākiem. LVM kopā ar tūru mežu aizstāvi Cūkmēnu dažādās vides izglītības aktivitātēs mudina iedzīvotājus saudzēt Latvijas mežus, šķirot atkritumus un nemēslojot mežā, rosina bērnus atbildību pret vidi, veicina videi draudzīgu domāšanu un vairo izpratni par vērtīgo un lieko dabā. Mežs klāj vairāk kā pusi Latvijas un koku mums pietiek, bet mēs, negribam arī, lai arī atkritumi klāj pusi Latvijas,” stāsta LVM pārstāvis Ainārs Sedlenieks.

„Pašvaldības iegulda nozīmīgus resursus, tajā skaitā nodokļu maksātāju naudu, lai radītu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, un veidotu pieejamu, lietošanai ērtu infrastruktūru atkritumu izmešanai tiem paredzētās vietās. Talkas diena reizi gadā, kad dodamies savākt citu izmestus atkritumus, neatrisina dabas piemēslotāšanas problēmu, visam pāri stāv cilvēka saprāts, inteliģence un sirdsapziņa. Baneri palīdzēs pašvaldībām kaut nedaudz izmainīt mēslotāju apziņu, atgādinot, ka šāda rīcība nav akceptējama visai sabiedrībai,” uzsver ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmāis.

Jau ziņots, ka gatavojoties Latvijas simtgadei, atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums ZAAO ir uzsācis vides iniciatīvu „100 darbi Latvijai” un aicina iedzīvotājus apvienot savas zināšanas, idejas, prasnīgās darba rokas un resursus, lai līdz 2018. gada 18. novembrim kopīgiem spēkiem paveiktu vismaz 100 nozīmīgus darbus vides labiekārtošanā, izdaiļošanā un izglītībā. Savu labo vides darbu aicinām pierēģistrēt iniciatīvas mājas lapā [www.100darbilatvijai.lv](http://www.100darbilatvijai.lv). Visi darbu veicēji tiks iemūžināti „100 darbi Latvijai” liecībās, kas paliks vēsturē.

# DZĪVOT IETAUPOT UN VIDEI DRAUDZĪGI

SIA ZAAO (ZAAO) kopā ar Mazsalacas novada pašvaldību piedāvā plašas atkritumu šķirošanas iespējas, lai otrreizējai pārstrādei tiku atgrīzta pēc iespējas vairāk izejvielas un iedzīvotāji varētu samazināt savus rēķinus par nešķirotu atkritumu izvešanu. Mazsalacā darbojas EKO laukums, ir pieejami EKO punkti.

## Ieguldījumu jaunu lietu radīšanā

Atkritumu šķirošana nodrošina vairākus ieguvumus. Atdalot iepakojumu no sadzīves atkritumiem, samazinās kopējais apglabājamo atkritumu daudzums. Atkritumu šķirošana palīdz taupīt enerģiju un saudzēt dabu, jo iepakojuma materiālu pārstrādei ir nepieciešams mazāk resursu kā ražošanai no jaunām izejvielām. Nodalot pārstrādājamos atkritumus no kopējās atkritumu plūsmas, samazinās ikmēneša mājāsaimniecības izdevumi par atkritumu izvešanu, jo sašķirotu atkritumu izvešana iedzīvotājiem ir bez maksas. No šķirošanas konteineriem savāktu materiālu ZAAO sagatavo transportēšanai uz pārstrādes vietām. No makulatūras tiek ražots, piemēram, biroja papīrs; no izkausēta stikla atkal ražo stikla iepakojumu, to var izmantot arī kā piedevu celtniecības materiālos; no plastmasas, kas tiek pārstrādāta granulās vai pārslās, tiek izgatavoti jauni plastmasas izstrādājumi. Attiecībā uz metālu, piemēram, alumīnija ražošanai no otrreizējām izejvielām nepieciešams desmitiem reizi mazāk elektroenerģijas, nekā to ražojot no pirmreizējām izejvielām.

## Nodrošinātas šķirošanas iespējas

Mazsalacas novadā pieejami 12 konteineri papīra, PET, plēvju, sadzīves ķīmijas un kosmētikas iepakojuma, metāla izmešanai, 12 konteineri pudeļu un burku stiklam (adreses var noskaidrot uzņēmuma mājas lapā interaktīvajā šķirošanas sistēmas kartē vai zvanot ZAAO speciālistiem t. 64281250).

Tomēr jāņem vērā, ka minētajos konteineros tiek mestas arī neatbilstošs saturs, nereti padarot iepakojumu par pārstrādei nederīgu. Blakus

iekpojuma konteineriem nedrīkst novietot arī atkritumu maisus. Ja EKO punktu konteineru saturs regulāri tiek bojāts vai pie konteineriem tiek sakrauti dažāda atkritumu maisi, lielgabari, zaļie atkritumi, tad kopā ar pašvaldību var tikt pieņemts lēmums konkrēta EKO punkta noņemšanai vai pārvietošanai, kā tas jau ir noticis ar EKO punktu, kas sākotnēji atradās Baznīcas ielā 14, bet no septembra atrodas Parka ielā 5a. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem Nr.17 "Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā" ir aizliegts ievietot nešķirotus atkritumus dalītā vāktu atkritumu tvertnēs. Par šo saistošo noteikumu vai citu atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem personas ir saucamas pie atbildības Latvijas Administratīvo pārkāpumu (LAPK) kodeksā noteiktajā kārtībā. Saskaņā ar LAPK 75.pantu: Par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu uzliet naudas sodu fiziskajām personām no septiņdesmit līdz tūkstoš eiro, bet juridiskajām personām – no divsimt astoņdesmit līdz divtūkstoš simt eiro.

EKO laukumā, kas atrodas Pērnavas ielā 16, bez maksas iespējams nodot dažādus šķirotos atkritumus, tai skaitā pudeļu stiklu, papīru, kartonu, plēves, PET pudeles, metālu, kā arī nolietoto sadzīves tehniku. Laukumā var nodot arī sadzīvē radušos bīstamos atkritumus: krāsu bundžas, luminiscētās spuldzes, baterijas un akumulatorus. Par nelielu samaksu tiek pieņemts logu stikls. EKO laukums atvērts pirmdienās, otrdienās, ceturtdienās, piektdienās, sestdienās no plkst. 10 līdz 18, brīvdienās trešdienas un svētdienas. EKO laukumā pieejams pakalpojums – Atlaižu karte ZAAO klientiem, kura dod papildus iespējas samazināt rēķinu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, proti, atnesot uz EKO laukumu katru reizi jebkura veida otrreizējās izejvielas kopā ne mazāk kā 0.25 m<sup>3</sup>, atlaižu kartē tiek iespiests 1 zīmogs, par kuriem 10 zīmogi tiek piešķirta 2.85 eiro atlaide rēķinam par sadzīves atkritumu izvešanu.

## Konsultācijas

ZAAO izsaka lielu pateicību visiem, kas līdz šim jau ieklausījušies padomos par atkritumu šķirošanas nepieciešamību un šķirošanas parciņu veikšanu, aicinājuši speciālistus uz māju sanāsmēm, iepazīnušies ar informatīviem materiāliem.

Ja kādam Mazsalacas novada iedzīvotājam vēl nav noslēgts līgums ar ZAAO par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, līguma slēgšanu iespējams pieteikt pa tālruni 64281250 (sazvanot ZAAO Zvanu centru jāspiež taustiņš 1 un atkārtoti taustiņš 1) vai e-pastā zaa0@zaao.lv, norādot vārdu, uzvārdu, adresi un kontaktinformāciju. Līgums, kurš pieteikts pa tālruni vai e-pastā, tiks sagatavots un nosūtīts parakstīšanai pa pastu. Jauno atkritumu konteineru uzstādīšana notiks pēc līgumu noslēgšanas.

## ŠĶIRO ATKRITUMUS PAREIZI!

### KONTEINERS PAPIRAM

#### DRĪKST MEST

Biroja papīru, avīzes, žurnālus, grāmatas, iepakojuma papīru, kartonu, gofrētu kartonu, pārtikas dzērienu pakas, elopakas. Materiāliem ir jābūt tīriem, bez organisko materiālu (ēdiena atliekumiem, eļļām u.c.) piejaukumiem. Kartona kastes pirms izmešanas konteinerā ir jāizjauc un jāsaplacinā.

#### NEDRĪKST MEST

Vienreizējās lietošanas traukus, papīra dvieļus un salvetes, folija iepakojuma materiālu (čipsu pakas, saldiejuma papīrus), līmpapīrus, fotopapīrus utt.

### KONTEINERS POLIETILĒNAM

#### DRĪKST MEST

Polietilēna plēves, maisiņi un plastmasa kannas, spaiņus, kastes, pudeles, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas iepakojums (LDPE; HDPE). Tam ir jābūt tīriem.

#### NEDRĪKST MEST

Vienreizējās lietošanas plastmasas traukus, krējuma un margarīna trauciņus, skābarības ruļļu plēves, rotaļlietas u.c. cietās plastmasas veidu izstrādājumus (PP; PS; PVC).



## Konteiners PET dzērienu pudeļēm

### DRĪKST MEST

Visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas dzērienu pudeles. Pudeles var būt ar korķiem un etiķetēm. Dzērienu pudeles nav jāmazgā. Pirms izmešanas pudeles ir jāsaplacinā.

### NEDRĪKST MEST

#### PET dzērienu pudeles

Vienreizējās lietošanas traukus, kečupa un eļļas pudeles un citus plastmasas izstrādājumus.

## Konteiners metālam

Visa veida metāla iepakojumus un metāla priekšmetus.

## Konteiners pudeļu un burku stiklam

### DRĪKST MEST

Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. Visa veida stikla pudeles un burkas. Var būt ar metāla gredzeniem, riņķiem un etiķetēm.

### NEDRĪKST MEST

Stikla burkas un pudeles ar pārtikas un ķīmisko atkritumu piejaukumu. Nedrīkst mest logu stiklu, spoguļus, lampu kulpus, keramikas izstrādājumus (balzama pudeles), automašīnu logu stiklu, pakešu logu stiklu.

Zane Leimane

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

# SUŅU TURĒŠANAS NOTEIKUMI MAZSALACAS NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta pirmās daļas 4. un 10.punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumu Nr.266 "Labturības prasības mājās (istabās) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai, pārvadāšanai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai" 13.punktu Ministru kabineta 2012.gada 2.oktobra noteikumu Nr.678 "Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu

## I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi, turpmāk – noteikumi, nosaka suņu turēšanas un klaiņojošo suņu izķeršanas kārtību Mazsalacas novada teritorijā.

2. Šo noteikumu izpratnē publiska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un par maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskajai personai, kura nav attiecīgās vietas īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita persona, kuras atrašanās attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, pasākuma organizēšanu vai saskaņā ar uzņēmuma līgumu.

3. Šo noteikumu izpratnē klaiņojošs suns ir

suns, kurš bez īpašnieka klātbūtnes vai uzraudzības atrodas uz ielas, ceļiem, laukumos, parkos, pludmalē, sabiedriskos transporta līdzekļos un citās sabiedriskās vietās.

4. Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums nodrošināt tā aizsardzību un labturību atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

5. Jebkurai personai ir pienākums nekavējoties paziņot pašvaldībai vai attiecīgai pagastu pārvaldei par klaiņojošu vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu suni.

## II. Suņu īpašnieku (turētāju) tiesības, pienākumi

6. Publiskajās vietās suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums vest suni pastaigā pavadā.

7. Suņa īpašnieks vai turētājs nav tiesīgs ievest suni bērnu atpūtas un rotaļu laukumos, izglītības iestādēs un to teritorijās, izklaides vietās, sporta laukumos, tirdzniecības vai pakalpojumu sniegšanas vietās un publisko pasākumu norises laikā. Aizliegums neattiecas uz gadījumiem, kad minētajās publiskās vietās tiek organizēts kinoloģiskais pasākums (piemēram, suņu izstādē un paraugdemonstrējumi).

8. Mazsalacas novada teritorijā atļauts vest suni pastaigā bez pavadas ārpus pilsētas un ciemu teritorijām vai meža teritorijā, nodrošinot tā pārraudzību, izņemot publiskās vietās.

9. Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums vedot suni pastaigā novada ciema vai pilsētas teritorijā ņemt līdzī inventāru ekskrementu savākšanai un tos savākt.

## III. Klaiņojošo suņu izķeršanas kārtība

10. Klaiņojošo suņu izķeršana tiek veikta saskaņā ar 2012.gada 2.oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.678 "Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" un to atbilstoši Mazsalacas novada pašvaldības noslēgtajam līgumam veic apmācīti dzīvnieku ķerāji."

Grozījumi 21.06.2013. ar saistošajiem noteikumiem Nr.6, stājas spēkā 29.08.2013.

11. Paziņojums par klaiņojošo suņu plānoto izķeršanu tiek izlikts pilsētas un pagastu informatīvajos stendos, pagastu pārvalžu un pašvaldības administrācijas telpās, kā arī pašvaldības interneta mājas lapā vienu nedēļu pirms izķeršanas."

Grozījumi 21.06.2013. ar saistošajiem noteikumiem Nr.6, stājas spēkā 29.08.2013.

12. Šo noteikumu 5.punkta noteiktajā gadījumā apmācīti dzīvnieku ķerāji veic klaiņojošo suņa (suņu) izķeršanu, īpašnieka informēšanu, tā izmitināšanu dzīvnieku patversmē vai nodrošina tam neatliekamo veterinārmedicīnisko aprūpi nekavējoties.

13. Dzīvnieka īpašnieks pirms suņa saņemšanas sedz izmaksas, kas saistītas ar suņa noķeršanu, izmitināšanu dzīvnieku patversmē, uzturēšanu un veterinārmedicīnisko aprūpi.

14. Jā īpašnieks savu suni nevēlas saņemt vai dzīvnieka īpašnieks nespēj pildīt normatīvajos aktos noteiktās suņa turēšanas prasības vai suņa īpašnieks nav noskaidrots, suni nodod patversmei un atsavina personai, kas spēj pildīt suņa turēšanas prasības vai pārtrauc tā dzīvības funkcijas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un gadījumos.

## IV. Atbildība

Par šo noteikumu neievērošanu vainīgās personas saucamas pie administratīvās atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.



# POLICIJAS INFORMĀCIJA



## ATGĀDINĀJUMS BĒRNU VEČĀKIEM!

Jebkāda vecuma bērni bez tiesībām ar velosipēdu var patstāvīgi pārvietoties dzīvojamās zonās, daudzdzīvokļu namu pagalmos, parkos un citās vietās, kurās nav mehāniskā transporta kustības. Protams, pavisam maziem bērniem jābūt vecāku uzraudzībā. Piedalīties ceļa satiksmē bez pieauguša cilvēka uzraudzības, bērni var no 10 gadu vecuma, ja tie ir apguvuši ceļu satiksmes noteikumus un sekmīgi nokārtojuši Ceļu satiksmes drošības direkcijas eksāmenu, iegūstot velosipēda vadītāja apliecību.

Braukt pa brauktuvi vai ceļa nomali pilngadīgas personas pavadībā atļauts bērniem no 7 gadu vecumam. Braukšana pa ietvi jebkurā gadījumā atļauta bērniem līdz 12 gadu vecumam un viņu pavadītājiem. Bet gājējiem uz ietves ir priekšroka.

Bērniem obligāti jālieto aizsargķivere, tai jābūt aizsprādzētai. Ķivere ir obligāta līdz 12 gadiem. Pēc tam – ieteicama. Velosipēdistam ceļu satiksmē gan dienā, gan naktī ir jābūt labi redzamam. Redzamību nodrošina atstarotāji, lukturni (tumsā), ja to nav – veste ir obligāta.

## ATGĀDINĀJUMS ALKOHOLISKO DZĒRIENU CIENĀJIEM!

Par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvis pašvaldība, vai par atrašanās sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, — izsaka brīdinājumu vai uzliet naudas sodu līdz **simt četrdesmit eiro**. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, — uzliet naudas sodu **no simt četrdesmit līdz trīssimt piecdesmit eiro**.

## ATGĀDINĀJUMS SUŅU ĪPAŠNIEKIEM!

Mazsalacas novadā ir izstrādāti suņu turēšanas noteikumi, ar kuriem lūdzam iepazīties, lai nerastos situācijas, kurās Jūsu suns apdraud apkārtējos un tiek pārkāpti šie noteikumi.

Cienīsim sevi un apkārtējos iedzīvotājus!

Nepieciešamības gadījumā zvanīt Mazsalacas novada Pašvaldības policijai - **25654594**, vai Valsts policijas dežurdaļai – 110!

# BĒRNI IR JĀMĪL

Septembris ir ne tikai dzejas, bet arī Zinību mēnesis. Šogad Mazsalacas vidusskolas jaunā ēka svin savu 40 gadu jubileju. Tikāties ar ilggadējo skolotāju Rasmu Cēsi, kas ir piedalījies skolas celšanas un iekārtošanas procesā. Rasmu jau no bērnu dienām kaimiņu zēni sauca par skolotāju. Viņa ir mācījusi vairākās skolās, taču, sarunājoties ar Rasmu, var nojaust, cik ļoti viņa mīlēja gan savu darbu, gan skolēnus, gan Mazsalacas vidusskolu, kur mācīja audzēkņiem zīmēšanu.

## Kā Jūs izlēmāt kļūt par skolotāju?

To patiesībā nevar pat aprakstīt. Esmu dzimusi lauku mājiņā, kas atradās pa ceļam uz Valmieru, aiz Briedes tilta. Tur tēvs bija iebūvējis mežā mājiņu, droši varu teikt, ka esmu meža draugs. Aiz meža atradās veca muižas ēka, kur dzīvoja bagāta ģimene. Bieži puisi no šīs ģimenes mani sauca par skolotāju, kaut arī gāju tikai septītajā klasē. Atceros, ka es kāpu autobusā, un viņi man prasīja: “Kur tad skolmeistars brauks?” Toreiz arī mana klases audzinātāja Burtnieku Ausekļa pamatskolā bija dzīves paraugs, un es citas profesijas īsti nebiju redzējusi. Taču vidusskolu beidzot, tā kā tēvs bija kolhoza mežsargs un es mīlēju mežus, es gribēju pārvākties uz Rīgu, lai mācītos meža specialitātē. Bet tēvs nepalaida, un viņš bija jāklausa. Tie bija pēckara gadi, tāpēc viņš teica – es Tevi tik tālu no mājas prom nelaidīšu. Vēlāk dzirdēju, ka Valmierā ir pedagoģiskā skola, bet, tā kā es nebiju komjauniete, mani neuzņēma. Pieteicos Cēsu Skolotāju institūtā, noliku iestājesāmenus un iestājos latviešu, literatūras fakultātē. Bija jāizvēlas arī trešā specialitāte, jo tur sagatavoja piektās līdz septītās klases skolotājus, un varot nepietikt stundas savā izvēlētajā specialitātē. Un tā es izvēlējos zīmēšanu, jo jau no mazām dienām man zīmēšana bija sirdij tuva. Tajā laikā citas rotaļlietas nebija. Ganot govīs, aitiņas bija priežu čiekuri, un gotiņas bija egļu čiekuri. Lai ziemā nopelnītu, vecāki brauca uz Valmieras tirgu, un bērnam mājās veda krāsu zīmulišus. Tik ļoti strādāja fantāzija! Uz kalendāra baltajām maliņām zīmēju dāmas ar kleitām un frizūrām, jo īstenībā kalendārs bija galvenais papīrs, kas mājās atradās.

## Kā nokļuvāt Mazsalacā?

Pirmā skola, kur strādāju, man bija Ungurpils, Alojās rajonā, jo tad noteica vietas, kuras var izvēlēties. Tur es nostrādāju 17 gadus, pēdējos desmit gadus kā skolas direktore. Tad dzīve iegriezās tā, ka es tur vairs



VIDUSSKOLU BEIDZOT

nevarēju strādāt. Taču brālis strādāja Burtnieku Internātskolā par darb-mācības skolotāju, un viņš man bija sarunājis darbu tur. Tomēr šajā skolā es reizēm jutos kā milicis, nevis skolotāja, tāpēc ilgi nespēju pastrādāt. Reiz mani meklēja no Izglītības nodaļas un teica: “Mēs Jums piedāvāsim darbu Mazsalacas skolā. Vai Jums patīk Mazsalaca?” Es: “Jā, mēs kādreiz no Ungurpils ar riteņiem braucām ekskursijā pa veco dzelzceļu.” Sākumā es tiku pieņemta par rezerves skolotāju, lai mani var sūtīt uz Rīgu pirmo četru klašu skolotāju kursos. Mazsalacā strādāja skolotāja Otomija Andersone, māksliniece, kura mācīja zīmēšanu. Viņa tik ļoti skaisti gleznoja! Taču viņai bija drīz jāiet pensijā, un viņa mani ieteica par zīmēšanas skolotāju.

## Kāds bija ikdienas darbs skolā?

Tad, kad vidusskolu uzcēla, tad direktors Māris Ruberts aicināja mani uz pārrunām, lai parādu, vai šī telpa būs piemērota zīmēšanai un kā to iekārtot. Es ieteicu, ka grīdu vajadzētu ar pakāpieniem. Pretējā kabinetā strādāja svešvalodas skolotājs Pabriks, viņš teica: “Skolas vārdam vajag skanēt republikā. Mēs varētu katrs darīt to, ko spējam.” Man arī vairāk nevajadzēja, tā bija lieliska motivācija. No katra laba skolotāja un mākslinieka var kaut ko mācīties.

Es lūdzu vecākiem palīdzību, lai iekārtotu ļoti skaistu kabinetu. Pasūtīju dēlīšus, lai varētu iet ārā zīmēt no dabas. Uz vienas sienas biju salikusi dažādu mākslas darbu paraugus. Tajā vasarā atbrauca mākslas akadēmijas studenti uz vasaras nometni. Runājām ar viņu katedras vadītāju Daini Rožkalnu, ko vēl kabinetā vajadzētu. Es teicu, ka,

piemēram, linogrebumu oriģinālu vai ofortu. Nepagāja ne nedēļa, kad viņš atbrauca ar abiem lielajiem, skaistajiem darbiem. Pie durvju sienas es biju uztaisījusi 12 krāsu apli, un malā bija krāsu saskaņošana. Ja bērnam ir acu priekšā, tad viņam tas paliek atmiņā un ir vieglāk strādāt. Man bija sataisīti ļoti daudz uzskates līdzekļu, kurus veidoju brīvajā laikā. Atceros - bija bērnu zīmējumu izstādes un kabinetā stāvēja krāsu kubiņi. Reiz bija tāds gadījums, ka viena Rīgas inspektore palūdza, lai es viņai uztaisu šos krāsu kubiņus. Un tad, kad norisinājās pulciņu konkurss Rīgā, tad uzzināju, ka ar maniem krāsu kubiņiem beidza akadēmiju.

## Kas Jums visvairāk patika savā darbā?

Skolā nekad nebija garlaicīgi. Nevienu dienu negāju uz skolu, ja es kaut ko nepaņēmu no dabas līdz uz stundām. Piemēram, pelašķus, ko vēlāk izmantot zīmēšanas stundās. Es esmu secinājusi, ka bērni ir jāslavē. Tad bērniem patīk mācīties, jo ar labu vārdu var uzcelt un var arī sagraut. Uz skolu iet ir tā, kā uz svētkiem, un ir jāmīl bērni. Mana māsa bija man pilnīgs pretstats. Viņa teica: “Kā var svešus bērnus mīlēt?” Man tā patīk bērni, viņi ir tik interesanti, viņiem katram ir kaut kāda dzirksts iekšā, tikai vajag to atrast. Man pulciņā bija tik jauki bērni, ka viņi vēl tagad sūta apsveikumus.

Reiz uz klubu atbrauca Džemma Skulme ar savu izstādi. Kad beidzās izstādes atklāšana, Nellija Nurmika teica: “Es Jums iesaku ar skolotāju Rasmu Cēsi aizbraukt uz Mazsalacas vidusskolu un paskatīties viņas bērnu darbus.” Dž. Skulme staigāja, skatījās darbus un teica: “Kaut manus mazbērniņus kāds tā mācītu.” Tā rodas gandarījums, un tik ļoti gribas turpināt centties.

## Ko Jūs novēlētu citiem skolotājiem?

Tagad vidusskolas zīmēšanas kabinetā ir skaistas izkrāsotas sienas, bet tur itin nekā nav no uzskates līdzekļiem. Manuprāt, lai vieglāk būtu bērnam iemācīt, ir jāredz. Pie sienas varētu būt sešu krāsu aplis mazajām un 12 krāsu aplis lielajām klasēm, lai bērni iemācās saskaņot, var izvēlēties, ar kuru krāsu rindu viņi strādās.

Sarunas noslēgumā Rasma rāda savus dažādos rokdarbus – gan zeķes, gan lakatus, gan spilvenus un arī tekstilgleznu, ar pašas krāsotiem dabas materiāliem, un atzīst, ka joprojām zīmē kartiņas, ko sūta saviem radniekiem. Un, lai arī Rasma ir jau ļoti cienījamos gados, viņa vēl iet uz mežu un lasa dzērvenes. Lai katram tāds dzīves spars!

Anete Gluha  
sabiedrisko attiecību speciāliste



70 GADU JUBILEJA

## MAZSALACĀ AR PLAŠU PASĀKUMU CIKLU ATZĪMĒS STARPTAUTISKO TOLERANCES DIENU

Šī gada augustā biedrība „Sadarbības platforma” Valmierā parakstīja līgumu par projekta „Tolerances diena Mazsalacā” īstenošanu, kura ietvaros rīkos Starptautiskajai Tolerances dienai veltītus pasākumus.

Kopš 1995. gada 16. novembris pēc UNESCO iniciatīvas visā pasaulē tiek atzīmēts kā Starptautiskā Tolerances diena, lai rosinātu sabiedrības apziņu par to, ka iecietība ir cieņa pret kultūru bagātību, indivīda pašizteiksmes un izpausmes veidiem, kā arī to pieņemšanu un pareizu izpratni. Kā tolerances un iekļaujošas zināšanu sabiedrības attīstības pamats tiek iezīmēta uzglītības pieejamības un kvalitātes uzlabošanas nepieciešamība.

Atzīmējot šo dienu, Mazsalacā apmeklētājiem tiks piedāvāti daudzveidīgi pasākumi: meistarklases, rokdarbu un amatnieku darbu izstāde un koncerts. Mazsalacas Amatu mājā un kultūras centrā uz meistarklasēm tiks aicināti visi interesenti, lai iepazītu dažādu tautu kultūru. Mazsalacas novada Kultūras centrā jau no novembra sākuma apmeklētājiem būs atvērta latviešu un poļu rokdarbu un amatnieku darbu izstāde.

Savukārt 19. novembrī Mazsalacas novada Kultūras centrā notiks galvenais svētku pasākums - koncerts

„Dziesmu un deju kaleidoskops”, kurā ar muzikāliem un deju priekšnesumiem skatītājus priecēs dažādu tautu mākslinieciskie kolektīvi. Koncertā piedalīsies Latvijas poļu savienības Rēzeknes nodaļas sieviešu koris „Jutrzenka”, Poļu kultūras klubs „Polonēze”, burjatu biedrība „Badarhans”, biedrība „Natali Berg dance”, Mazsalacas deju kopa „Spāre”, Mazsalacas novada Kultūras centra vidējās paaudzes deju kopa „Lībieši”, Mazsalacas novada Kultūras centra senioru vokālais ansamblis „Atbalss” un Tautas lietišķās mākslas studija „Mazsalaca”. Pirms priekšnesumiem nelielā stāstījumā varēs iepazīt katras tautas kultūru, vēsturi un tradīcijas.

Tolerances dienā Mazsalacā apmeklētāji varēs izziņāt dažādu tautu nacionālo bagātību - kultūru, tradīcijas, amatus. Tā būs arī iespēja mācīties sadarboties dažādu nacionalitāšu un paaudžu starpā, gan veidojot, gan piedaloties pasākumos. Laipni aicinām atzīmēt Starptautisko Tolerances dienu Mazsalacā!

Projekts tiek īstenots ar LR Kultūras ministrijas un Valmieras novada fonda atbalstu.

*Lauma Celma*  
biedrība „Sadarbības platforma”



Kultūras ministrija



VALMIERAS NOVADA FONDS



## SENIORIEM

**Viens mirklis - no pavasara salnām rudenī! Kavējamies septembrī, bet sarunājamies caur krāsainām lapām oktobrī.**

Mēs sveicām Jūs 1.septembrī ar ziedu pušķiem pilsētas centrā. Paldies visiem, kuri piedalījās ziedu ceļa veidošanā, nobalsoja konkursā un paldies arī vērtētājiem! Konkursā vērtējumam bija 14 ziedu pušķi. Balsošanā piedalījās 39 ziedu mīļotāji.

Sveicam!

- 1.vieta Valda Siņicina
- 2.vieta Skaidrīte Beriņa
- 2.vieta Biruta Pētersone
- 4.vieta Elga Puķulauka
- 5.vieta Lienīte Liepiņa
- 6.vieta Īrija Upīte

**4.oktobrī plkst.10:00 valdes sēde**  
Darba kārtībā:

1. Atskaite par izlietotām finansēm 2016.gadā.
2. Budžeta plānojums 2017.gadam.
3. Atskaite par biedru naudām un parādiem.
4. Nodarbību plānojums novembra mēnesim.

**8.oktobrī plkst.12:00 Senioru diena**

Mīļi ielūdzam Senioru biedrības biedrus un novada pensionārus. Tikšanās ar Valmieras Drāmas teātra aktrisi Rutu Birgeri, filma „Tev, rūķi”. Dalāties sarunās, rudens veltēs, receptu krājumos un baudām līdzī atnesto rudens ražu.

**11.oktobrī plkst.10:00 sākam nodarbības novusā (vada A. Ertmanis).**

**19.oktobrī plkst.11:00 Mazsalacas novada Kultūras centra mazajā zālē “Senioru brokastis”.** Vasaras ceļojumos dalās Vera Medne par Baikalu. Paņemiet līdz mazu cienastiņu.

Mazsalacas novada senioru biedrība piedalās projektā “Tolerances diena Mazsalacā”. Lūdzu, sekojiet afišai Kultūras centra logā un gaidām Jūsu līdzdalību.

*Sarmīte Kauliņa*  
Senioru biedrības valdes p.i.

## AKTUALITĀTES PAŠVALDĪBĀ

• Turpinās Valsts kontroles revīzija „Vai pašvaldību administratīvais resurss to funkciju īstenošanai tiek izlietots efektīvi un ekonomiski?”

• Beigusies mākslinieciskā izpēte Valtenbergu muižas pagrabstāvam un 2.stāvam, esam iesnieguši atskaiti par saņemto finansējumu.

• Septembra mēnesī norit pilsētas ielu un pagastu ceļu virskārtas planēšana un atjaunošana.

• Turpinās darbi pie Mazsalacas šlīmnīcas jumta seguma nomainīšanas. Šobrīd uzsākta jaunā seguma montāža.



• Rūjienā tikāties ar AS “Sadales tīkls” pārstāvjiem, kuri informēja par nākamā gada projektiem novadā, kā arī izklāstīja šogad paveikto. Vēl pēdējie darbi norit pie apakšstacijas “Āzis” rekonstrukcijas un jauna transformatora uzstādīšanas.

*Ritvars Sirmāis*  
pašvaldības izpilddirektors

## NOTIKS KARAVĪRU APMĀCĪBAS

No š.g. 26. septembra līdz 2. oktobrim Burtnieku, Alojās, Mazsalacas un Kocēnu novadu teritorijās SZS KBde Kaujas atbalsta karavīri ir plānojuši veikt lauka taktiskās nodarbības.

Nodarbību laikā karavīri var pārvietoties slēpti, ar kājām, militārajām sauszemes un gaisa transporta vienībām (helikopters). Apmācībās piedalīsies aptuveni 100 karavīri un tiks izmantoti

speciālie šāvieni imitācijas līdzekļi, nenodarot kaitējumus īpašumiem un videi. Karavīrus var atpazīt pēc Latvijas karoga uz formas tērpa.

Jautājumu gadījumā šajā laika posmā varat zvanīt kapteinim Andrim Brūverim, tālr. 26124334.

*Anete Gluha*  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## NĀC DARBOTIES!

Tautas lietišķās mākslas studija “Mazsalaca”, sākot 45 gadu jubilejas sezonu, aicina jaunus dalībniekus, kuriem interesē sev noaust tautiskos brunčus un ziedaino jostu vai masāžas dvieli, vai arī noadīt etnogrāfiskos cimdus un zeķes. Būs iespēja arī pie-

dalīties Mazsalacas 90 gadu jubilejas segas gatavošanā.

Pirmā nodarbība 1.oktobrī plkst. 10:00 Amatu mājā, Rīgas ielā 10. Visi mīļi gaidīti!

*Rita Ertmane*  
TLMS “Mazsalaca” vadītāja

## LĪNIJDEJU GRUPA “SOLIS PA SOLIM” AICINA!

Ja pēc garajām darba stundām, vai vienkārši tāpat vēlies izkustēties mūzikas ritmā no lēna valša līdz straujajai polkai un sajūst to, ko dejojāt, ar smaidu un prieku sajūst mūziku un tās ritmu, tad aicinām pievienoties līnijdeju grupai “Solis pa solim” neatkarīgi no vecuma – no skolēniem līdz pat pensijas vecuma entuziastiem.

Līnijdejas, tas nozīmē turēt galvu augšā, smaidīt un priecāties par sevi un

par to, ko es daru. Mūsu vadītāja ir pieredzes bagātā Līnijdejojātāju kluba “Jautrie zābaciņi” instruktore Alla Romančuka.

Nodarbības notiek Mazsalacas novada Kultūras centra lielajā zālē katru pirmo dienu no plkst. 17:30! Samaksa par vienu nodarbību – EUR 2.50.

Uz tikšanos pirmdien!

*Daina Fromberga*  
grupas “Solis pa solim” dalībniece



Foto: Aleksejs Kozīņecs

# BURTU JŪKLIS

S	E	L	Ī	Z	L	O	Z	O	T	A
A	S	K	O	L	Ē	N	S	C	U	K
V	I	P	S	V	S	Z	C	O	L	U
T	E	O	V	K	M	U	I	R	E	O
U	S	A	J	A	U	N	U	M	S	S
L	V	D	O	T	V	R	C	T	L	D
O	R	K	E	V	E	C	S	A	V	I
V	D	U	C	I	D	I	P	I	E	E
K	S	A	T	S	Z	E	I	V	J	N
L	A	P	K	R	I	T	I	S	P	A

**Atminiet burtu jūkli!** Burtu jūklī paslēpti astoņi vārdi. Atrodot šos astoņus vārdus un saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies nepieciešamais atslēgas vārds.

Augusta burtu jūkla uzvarētāja ir Dana Melne. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā! Paldies visiem, kuri piedalījās un iesniedza pareizo atbildi – lietussargs. Arī šoreiz atslēgas vārdu, kas veidosies no 8 vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz avize@mazsalaca.lv, vai zvaniet 28753236 līdz 3. oktobrim.

## SLUDINĀJUMI

Vīrietis vēlas īrēt dzīvokli vai māju Mazsalacā. Tāl. 27332634 (Aigars)

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus. Cena par rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN. Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada domē.

## SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!

EMĪLIJA KUDRJAVCEVA  
ROLANDS VASIĻJEVS



## SVEICAM SEPTEMBRA JUBILĀRUS!

Nekas uz šīs zemes nav vienāds,  
ne upe, ne jūra, ne krasts.  
Katram mirklim, stundai  
un dienai piemīt kaš savs un neparasts.  
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,  
vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks.  
Katrs cilvēks pasaulē plašā  
ir tik dažāds, kā cits neviens.  
/Alfrēds Krūklis/

ADELAIDA SKAVRONSKA - 91  
ELZA AIZPURIETE - 93  
MILDA KRUMHOLCE - 93  
LILIJA GRĪNBERGA - 95  
NELLIJA BUKA - 85  
VALENTINA BENĶE - 80  
ZOJA GROMOVÁ - 80  
TENIS KŪLA - 80  
ILGA MEISTERE - 80  
MIRDZA OBELNIECE - 80

## MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

VALDA AKMENTIŅA - 86  
ZENTA RUDZĪTE - 82  
HARIJS ROKPELNIS - 60

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBA IZSAKA LĪDZJŪTĪBU PIEDERĪGAJIEM

# PASĀKUMU KALENDĀRS

**27. SEPTEMBRIS 13<sup>30</sup>**

**Pie Ramatas Kultūras centra** sadarbībā ar Ramatas skolu **Miķeļdienas andele.** Varēsiet apskatīt bērnu izstādi "Miķelītis bagāts vīrs". Ar rudens saulgriežu un Miķeļdienas tradīcijām mūs iepazīstinās Jērcēnu folkloras kopa "Mežābele". Tirgosimies ar maizi, speķi, putraindesām, saldumiem un dažādām rudens vēltēm. Ikviens tiek aicināts andelēties gan ar dārzā izaudzēto, gan ziemai saražoto!

**30. SEPTEMBRIS 18<sup>30</sup>**

**Mazsalacas novada Kultūras centrā** Svētki novada skolotājiem - apsveikumi, pārsteigumi, koncerts. **Koncerta programma OZOLS** (Ieva Parša - balss, Valdis Muktupāvels - balss, kokle, dūdas, Rīgas Saksofonu kvartets - Katrīna Kivleniece - soprāna saksofons, Artis Šīmanis - alta saksofons, Ainars Šamlovskis - tenora saksofons, Baiba Tilhema - baritona saksofons). Bijušajiem un esošajiem pedagogiem un skolu tehnikajiem darbiniekiem ieeja bez maksas.

Aicinām uz koncertu ikvienu novada iedzīvotāju. Biļetes novada Kultūras centrā no 22. septembra Kultūras centra darba laikā. Biļetes cena EUR 2,-

**7. OKTOBRIS 21<sup>00</sup>**

**Ramatas pagasta Kultūras centrā** Itāļu mūzikas vakars - koncerts "Senās, labās, neaizmirstās..." Uzstājas Masimo Suma (Itālija), Marko Ojala (Somija), Andris Priedītis (Latvija). Pēc koncerta balle. Ieeja: uz koncertu 1.00 EUR, uz koncertu un balli 2.00 EUR, uz balli 3.00 EUR. Vēlama iepriekšēja pieteikšanās.

**16. OKTOBRIS no 8<sup>00</sup>**

Rūjienas ielā 1  
**Rudens gadatirgus**

**19. OKTOBRIS 12<sup>30</sup>**

Mazsalacas novada Kultūras centrā Liepājas Leļļu teātris "Īkstīte".

**21. OKTOBRIS 19<sup>30</sup>**

**Ramatas pagasta Kultūras centrā** Staiceles amatierteātra "Fabrika" izrāde "Laulības treniņu aģentūra", M. Zīle. Režisore Aira Lapkovska. Ieeja - skolniekiem 0.50 EUR, pieaugušajiem - 1.00 EUR.

**22. OKTOBRIS 12<sup>00</sup>**

**Mazsalacas pilsētas bibliotēkā** 130 gadu jubilejas pasākums ar dziesminieku Kārli Kazāku. Aicināti visi interesenti!

**22. OKTOBRIS 14<sup>00</sup>**

22. oktobris plkst. 14:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Latvijas popgrupu un vokālo studiju **draudzības festivāls „Salacas atbalsis”.**

**26. OKTOBRIS 15<sup>00</sup>**

**Mazsalacas pilsētas bibliotēkā** šausmu kino vakars ar uzkodām bērniem.

**27.-29. OKTOBRIS**

**Mazsalacas novada Kultūras centrā** Ritmiskās mūzikas meistarklases (precizēta programma būs pieejama no 1.oktobra). **28.oktobrī** notiks džeza mūzikas vakars.

**29. OKTOBRIS 15<sup>00</sup>**

**Mazsalacas novada Kultūras centrā** Senioru ansambļu sadziedāšanās „Rudens noskaņas”.

**29. OKTOBRIS 20<sup>00</sup>**

Leģendu nakts **Sēļu muižā.**

**5. NOVEMBRIS 15<sup>00</sup>**

Mazsalacas pilsētas kapsētā **Sveciņu vakars.**

## IZSTĀDES

Līdz 30.novembrim Sēļu muižā skatāma Rundāles pils direktora Imanta Lancmaņa gaismas attēlu izstāde "Ābola stāsts".

No 20. oktobra līdz 26. novembrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apskatāma izstāde "Mazsalacas pilsētas bibliotēkai - 130".

## PATEICĪBA

Paldies skolotājai Feļai Ālmanei par krāšņajām Enģeļtaurēm, kas lieliski krāšņos Kultūras centra iekšpagalmu!

Kultūras centra direktore Dace Jurka

## MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2016. gada 26. septembrī  
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Bez maksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.  
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.  
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215  
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads

Twitter: @Mazsalaca\_LV

Flickr: mazsalacasnovads

Izdevumu sagatavo Anete Gluha

avize@mazsalaca.lv tel. 28753236

Iespējamais tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļņu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.